4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

Số:      /2022/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Pleiku, ngày      tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về tổ chức bộ máy và nhiệm vụ,
quyền hạn của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Pleiku

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PLEIKU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung, một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 05 năm 2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 09 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;
Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BTTTT ngày 29 tháng 07 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;
Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức, bộ máy của Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố
1. Phòng Văn hoá và Thông tin là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố,  giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý nhà nước về: văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch, quảng cáo, báo chí; xuất bản, in và phát hành; phát thanh; thông tin điện tử; thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; bưu chính; viễn thông; công nghệ thông tin; chuyển đổi số trên địa bàn thành phố và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố và theo quy định của pháp luật.

Phòng Văn hoá và Thông tin có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức và công tác của Ủy ban nhân dân thành phố, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.
2. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố làm việc theo chế độ Thủ trưởng và theo Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân thành phố. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố có Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và các công chức thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ.
a) Trưởng Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố là người đứng đầu Phòng Văn hoá và Thông tin, chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hoá và Thông tin và các công việc Uỷ ban nhân dân  thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố phân công hoặc ủy quyền; thực hành tiết kiệm chống lãng phí và chịu trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí; gây thiệt hại trong cơ quan.

Căn cứ các quy định của pháp luật và phân công của Uỷ ban nhân dân thành phố xây dựng quy chế làm việc, chế độ thông tin báo cáo của cơ quan và chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện quy chế đó.

Có trách nhiệm báo cáo với Uỷ ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai về tổ chức, hoạt động của Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; báo cáo công tác trước Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố khi được yêu cầu; phối hợp với người đứng đầu tổ chức chính trị - xã hội Thành phố giải quyết những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố.

b) Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ được Trưởng phòng phân công; khi Trưởng phòng vắng mặt, một Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Phòng.
c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ, chính sách khác đối với Trưởng phòng, Phòng Văn hoá và Thông tin do Chủ tịch UBND thành phố quyết định theo quy định của pháp luật.

d) Biên chế công chức của Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố quyết định trong tổng biên chế công chức của thành phố được cấp có thẩm quyền giao.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố
Phòng Văn hóa và thông tin thành phố Pleiku thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực quản lý nhà nước như sau:

1. Lĩnh vực quản lý nhà nước về quản lý văn hóa, thể thao và du lịch theo quy định tại khoản 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 Điều 5, Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 09 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.
2. Lĩnh vực quản lý nhà nước về quản lý thông tin và truyền thông theo quy định tại khoản 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 Điều 4, Thông tư số 11/2022/TT-BTTTT ngày 29 tháng 07 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.
3. Triển khai nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý nhà nước: ứng dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành để xử lý văn bản, sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Gia Lai để gửi văn bản đảm bảo an toàn và xây dựng, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin theo Luật Lưu trữ, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước phục vụ công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin và truyền thông và chuyên môn nghiệp được giao của Phòng Văn hóa và Thông tin .

4. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao về quản lý văn hóa, thể thao và du lịch; thông tin và truyền thông của Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Văn hóa, thể thao và du lịch và Sở Thông tin và truyền thông
5. Quản lý biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức, thực hiện chế độ tiền lương, chính sách, chế độ đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức thuộc phạm vi quản lý theo quy định của Bộ luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Cán bộ công chức, Luật Thi đua khen thưởng và theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân thành phố.

5. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản của Phòng theo quy định của Luật Quản lý tài sản nhà nước, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan và phân công của Ủy ban nhân dân thành phố.
6. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản được giao theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan và theo phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác về quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý văn hóa, thể thao và du lịch; thông tin và truyền thông theo phân công, phân cấp hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân thành phố và theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Tr​ưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Văn hóa và thông tin thành phố, Thủ trư​ởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định này thay thế Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 2/7/2018 của UBND thành phố Pleiku quy định tổ chức bộ máy và nhiệm vụ, quyền hạn của phòng Văn hóa và thông tin thành phố Pleiku và có hiệu lực thi hành kể từ ngày.....tháng.....năm 2022./.
Nơi nhận:

                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Nh​ư điều 4;

          CHỦ TỊCH
- Sở VHTTDL tỉnh;

- Sở TT&TT tỉnh;

- Sở Tư pháp (để kiểm tra);

- TTr Thành ủy ;

- TTr HĐND thành phố;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Phòng Tư pháp TP;

- Lưu: VT.UB

PAGE